
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  7Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

EXTRATO DA PORTARIA Nº 023/2023 – FC/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 006/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - LTDA.
Fiscal: 2° SGT PM RR JEANE FEITOSA DA CRUZ LIMA, MF nº 5675380/1.
Suplente: 2° SGT PM RR EUZIRA SANTOS AVELAR, MF nº 53855390/1.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 013/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.321 de 13/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2023 – FC/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 005/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - LTDA.
Fiscal: 2° SGT PM RR JEANE FEITOSA DA CRUZ LIMA, MF nº 5675380/1.
Suplente: 2º SGT PM RR RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 57032470/1.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 012/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.316 de 08/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 147/2023 – GAB/CMG, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso III, alínea “l” e art. 90 da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/327931;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Centro Regional de Governo do Sudoeste do 
Pará, o TEN CEL QOPM RG 27285 FLAVIO ANTONIO PIRES MACIEL.
Art. 2° Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 27285 FLAVIO ANTONIO PIRES 
MACIEL, em razão de ter passado à disposição do Centro Regional de Go-
verno do Sudoeste do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de março de 2023.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 148/2023 – GAB/CMG, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/332110;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, o 
3° SGT PM RG 35042 EULLER CICERO LOUREIRO DOS SANTOS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 149/2023 – GAB/CMG, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/347193;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará, os policiais militares abaixo nominados:
1. CEL QOPM RG 27037 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA;
2. MAJ QOPM RG 33480 AGNALDO COSTA DE ALMADA;
Art. 2° Ficam agregados os policiais militares abaixo nominados, em razão 
de terem passado à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social do Estado do Pará:
1. CEL QOPM RG 27037 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA; 
2. MAJ QOPM RG 33480 AGNALDO COSTA DE ALMADA;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 27 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 150/2023 – GAB/CMG, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e

Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/344651;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará, o MAJ 
QOPM RG 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES.
Art. 2° Fica agregado o MAJ QOPM RG 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RO-
DRIGUES, em razão de ter passado à disposição da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 018/2023 – CMG, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, MF nº 
57232371/3, ocupante do cargo de Coordenador, como substituta da ser-
vidora TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/4, ocupante do cargo de 
Diretor, cumulativamente com a função que exerce, durante os impedi-
mentos da titular.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 006/2023 – NL/CMG, DE 28 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 5º, inciso XVII 
da Lei Estadual nº 9661, de 1º de julho de 2022, considerando o disposto 
no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal 
nº 10.024/2019 e Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito 
da União, Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, 
denominada Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade da Contrata-
ção de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Fornecimento de 
Alimentação para atender as demandas desta Casa Militar da Governadoria 
do Estado, por um período de 12 (doze) meses. 
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e MARIA 
DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, ocupan-
te do cargo de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio 
do Pregão Eletrônico nº 004/2023 – NL/CMG, que terá como Pregoeiro o 
servidor BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante 
do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a 
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 920243

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195/2023-PGE.G., de 27 de março de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 126/2023-PGE.G., de 26.02.2023. as férias 
referente ao período aquisitivo 2021/2022 do Assessor Altair de Oliveira 
Moraes Filho, identidade funcional nº 5908704/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 919742

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 AO CONTRATO Nº 017/2022 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE: Aplicar 
o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 017/2022-
PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ e a 
Empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ nº 05.570.254/0001-69, o qual 
tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviço de 
Agenciamento de Viagens, passando a ser as seguintes: UG: 25101; Fun-


